---

<sup>1)</sup> Die Werke von Leibniz, herausgegeben von Onno Klopp. Erste Reihe. Band I. S. 179 u. f.

ac tum de causa Aegyptiaca serio deliberaretur. Sed Boineburgii illae sub B XI et XII epistolae periculum belli latius exarsuri jam ante oculos ponunt: quod si fieret, actum esse de re Aegyptiaca et ipsi patriae summum periculum imminere putabat.

Quibus rationibus quas expono non ut judicem, sed ut referam, Leibnitius permotus Electori Moguntino proponebat, ut ob conservandam pacem ac deinceps expedienda consilia Aegyptiaca contra Electorem Brandenburgicum arma Saxonica moverentur, quo is a nimio belli gerendi studio absterreretur. Namque si Brandenburgicus quiesceret, quum rex ab Hollandis modo vindictam sumere neque eorum rempublicam evertere vellet, brevi futuram esse pacem. Tum regem foedere Rhenano renovato a Germaniae parte satis munitum tuto armis in Orientem versis Turcas mari esse aggressurum, conspirante Caesare terraque idem moliente.

Haec est commentationum sub C existantium summa. Neque tamen id est praetereundum, quod Leibnitius dicit, se natum Saxonem et munere publico Moguntiae fungentem sentire pro Electore Saxonico itemque pro Moguntino, quorum utriusque Brandenburgicum reprimi intersit.

Quamquam neque dies neque annus commentationibus inscriptus est, tamen quin ad auctumnum anni 1672 referendae sint, respicienti quibus in rebus enarrandis versentur, dubium esse nequit. Neque Leibnitium sua solius sponte scripsisse, ipse significat. Nam in commentatione III p. 162: *ea si tanti videntur, inquit, proponere audeo ex permissu.*

I. p. 159—160.

Prima commentatione Germanice scripta Leibnitius sibi ipsi consilii proponendi rationem reddit.

**III.** p. 160—162.

Quid in hac re intersit Moguntinorum, exponit.

**III.** p. 162—174.Consilium de castigando per Saxonem Brandenburgico  
uberius explicat.**D.****Consilium Aegyptiacum.**

p. 175—208.

Mortarius copiarum Francicarum dux generalis quum anno 1803 Hanoverae esset peteretque, ut sibi daretur exemplar Leibnitiani de expeditione Aegyptiaca libri primo consuli mittendum, transscriptam accepit eam quam sub D exhibemus, commentationem. Cui Federus qui tum bibliothecae praeerat, epistolam adjecit, in qua eandem commentationem paucis annis ante jussu ministerii status descriptam esse commemorat. Res quin ita se habuerit, vix est dubitandum; sed eodem tempore justam Leibnitii de re Aegyptiaca dissertationem, quantum quidem ejus tunc reperiri posset, descriptam atque in Angliam esse missam, id addere oblitus est. Namque ministerium status Hanoverani Mortario ipsius dissertationis exemplum tradi vetuisse, incredibile est neque ullo modo potest probari. Jure potius contenderis, tum de multis aliis rebus ministerium Hanoveranum magis anxie curasse quam de occultandis schedis Leibnitianis. Atque etiamsi

voluisset, quorsum negare, quod in Anglia jam evulgatum erat? Id verisimillimum mihi videtur, Federum aut negligenter egisse, aut maluisse Mortario opus etsi minus, tamen totum offerre. Certe id est negligentiae, quod Federus non libellum ipsius Leibnitii manu exaratum describendum curavit, sed exemplum jam antea descriptum idque satis mendose.

Igitur commentatio quae inscripta erat: *Consilium Aegyptiacum*, a Mortario ad primum consulem missa est. Itaque quum aliam eamque majorem dissertationem exstare nemo in Francia esset qui suspicaretur, diu illa habita est ea, quae quondam a Leibnitio Franciae regi non solum destinata, sed et tradita esset. Inde varii alii errores orti sunt. Quare jam inquirendum est de vera hujus scripti natura, simulque ratio reddenda, cur in serie commentationum, quae ad propositionem Aegyptiacam pertineant, hunc locum obtineat.

Parisios proficiscens Leibnitius dissertationem omnino confectam absolutamque quam regi offerret, non habebat. Namque commentationes superiores quas sub A exhibemus, rejecerat, novam non composuerat. Nec mirum: nam vidi mus inter eum et Boineburgium id maxime convenisse, ut praecipue non scriptis, sed voce rem ageret. Neque Parisiis in opere confiendo festinasse videtur. In Boineburgii epistola ad eum d. 6 m. Junii 1672 data haec legimus (p. 136): *de 6 (i. e. Aegypto) optem habere scriptionem tuam. Quaeso cogita, ut perficiatur.* Atque etiam d. 7. m. Novembris Boineburgius scribit (p. 142): *totum opus pertexendum est et absolvendum, ut legi latine possit et gallice.* Sequitur, ut Leibnitium dissertationem, sive haec sit de qua quaeritur, sive alia, usque ad d. 7. m. Novembris 1672 absolvisse, pro certo affirmari non possit.

In eadem autem epistola Boineburgius mentionem facit *breviarii*, cuius se *plagulam* accepisse dicit. Illud *breviarium* est haec ipsa commentatio, quam edimus sub titulo illo a Leibnitio inscripto: *Consilium Aegyptiacum*. Destinatum erat soli Boineburgio, et fortasse, Boineburgio tradente, Electori Moguntino.

Quod probatur primum inscriptione exemplaris authentic, quod solum in hac re habet momentum. Titulus *consilii Aegyptiaci*, quem Leibnitius ipse inscripsit, tam brevis est, ut nemo quo tendat, suspicetur, nisi qui jam aliquam rei notionem affert. Sed Leibnitius ne hunc quidem titulum plene scripsit, sed *Consilium 6<sup>cum</sup>*, qua nota 6, ut supra diximus, in epistolis inter eum et Boineburgium datis Aegyptus significatur, quaeque eadem nota etiam in ipsa commentatore plerumque retinetur. Quo fit, ut nisi quis noverit, illa nota quid sibi velit, exemplum authenticum intelligere nequeat.

Deinde Leibnitius, nisi quid vel sibi vel Boineburgio literis mandat, numquam per notas scribit vel verborum compendia facit. In hac vero commentatore, ut unum exemplum afferam, pro Ludovico rege Franciae simpliciter ponit literam L. Quod unum sufficit, ut nobis persuadeamus, hoc scriptum non fuisse destinatum regi Franciae, sed alii viro rei jam non inscio i. e. Boineburgio.

Est autem illud *Consilium Aegyptiacum* epitome quae-dam a Leibnitio ipso contracta ex majore commentatore, quam (p. 174) appellat justam dissertationem. Num haec posterior jam absoluta fuerit, quum prior scriberetur, vix dijudicari potest. Conferantur Boineburgii verba supra allata in epistola d. 7. m. Novembris data.

Sed fortasse quaeri potest, sitne minor haec commen-

tatio quae vocatur Consilium Aegyptiacum, exercitatio quae-dam, qua justa dissertatio quasi praeparetur, resque in ea tractanda fusius disponantur. Quod ut expendamus, pauca afferamus necesse est de ratione, quam in scribendo Leibnitius sequebatur.

Leibnitio si quid gravius erat exponendum, id quod primo scripserat, raro ita comprobabatur, ut jam nihil emendandum esse videretur. Plerumque delebat, rescribebat, mutabat, donec charta variis lituris nimis repleta ipsi displicebat. Tum omnia transscribebat, neque raro factum est, ut bis vel ter, imo quater et quinques eandem emendationem iniret. Hoc modo etiam justam de propositione Aegyptiaca dissertationem sub E. positam confecit. In quavis ejus plagula et quavis linea clarissime agnoveris, quam concitata inter scribendum esset mentis agitatio, quam intenta ingenii vis. Alia est ratio epitomes, de qua quae-rimus. Scripta est calamo facili, vix ullo loco haesitante. Unde patet, quae dicenda videbantur, Leibnitium omnia parata atque expedita habuisse. Neque tamen indicia cujusdam in epitome cogenda vel incuriae vel socordiae desunt. Primum enim literae paullo negligentius expressae sunt, ita ut careant nonnumquam nota illa insigni, quam quasi sui propriam Leibnitii manus exhibit in iis scriptis, in quibus ut quaeque mens meditando inveniebat, ita manus chartae mandabat. In epitome literarum ductus est medius inter formas illas distinctas, quibus Leibnitius scripsit opera ex suo ipsius ingenio profecta, et illas paene diffluentes, quibus in excerp-tis alienis libris usus est. Atque hic libellus quod calamo diverse temperato scriptus est, tribus diversis temporiibus, fortasse igitur tribus diebus confectus videri potest.

Idem fere de elocutione dicendum est. Oratio nonnum-

quam vix cohaeret, laxiorque est omnino rerum verborumque contextus. Atque in § 19 eadem sententia paucis lineis interjectis iisdem fere verbis repetita est. Ibi enim uno loco invenimus: „Unde (e gente Abyssinorum) facile nobis copia hominum, qui *primis hostium incursibus objiciantur*:“ mox incidimus in haec verba: „Isti etc. (iidem Abyssini) *primis hostium furoribus objici possunt*. Ut breviter dicam: Leibnitius *consilium Aegyptiacum* quod nominavit, inter commentationes suas de expeditione Aegyptiaca secundi tantum loci esse voluit.

Quaeritur igitur, cur eum libellum scripserit, dissertatione justa aut jam absoluta aut saltem eo proiecta, ut mox absolveretur.

Scripsit missurus Boineburgio. Vidimus enim id maxime Leibnitium cavisse, ne quid rei emanaret. Quam ob rem fortasse ne librario quidem fidem habebat. Ac re vera partem tantum justae dissertationis sub E. exhibitae Leibnitius ipse describendam curavit: reliqua omnia nisi ipsius manu exarata ad nostra tempora non devenerunt. Itaque Boineburgio fautori et amico potissimum suum de re Aegyptiaca opus non debere ignotum esse ratus, si quid cum eo communicaturus esset, quum sibi ipsi literis consignandum esse videret, ne totum librum transscribere cogeretur, jam consilium cepit mittendi breviarii, praesertim quum Boineburgius ipse ex sua rei multum varieque tractatae notitia ea addere posset, quibus et sibi et, si forte eveniret, Electori singulos quosque locos accuratius explanaret.

Sed non misit. Exemplar authenticum est inter schedas Leibnitianis in bibliotheca regia Hanoverana. Inde concludendum est, perfectum id esse fere illis ipsis diebus m. Decem-

bris 1672, quibus de Boineburgii morte nuntius Moguntia Parisios pervenit.

Id unum iterum admonendum esse videtur, *consilium Aegyptiacum* non aliud esse nisi velut nomen proprium epitomes, quam Boineburgio Leibnitius scripsit.

Primum in Guhraueri libro: Kurmainz im Jahre 1672 Beil. V S. 153 etc. prodiit, sed ex exemplari mendose descripto, quod Mortarius anno 1803 Hanovera Parisios misit. Guhrauerum posteriores editores, omnibus mendis retentis, secuti sunt, e. g. A. Foucher de Careil l. c. Tom. V p. 315 sqq.

---

## E.

### **De expeditione Aegyptiaca regi Franciae proponenda Leibnitii justa dissertatio.**

p. 209—418.

Haec est justa de expeditione Aegyptiaca dissertatio, quam Leibnitius, si Ludovicus rex consiliis coram exponendis favisset, tradere ei constituerat. Non admissus retinuit.

Exemplaris authentici pars major, quae pertinet ab initio usque ad verba: *societatis Jesu* in C. XLI desperdita est, exstat tamen descripta idque, ut videtur, ipsius Leibnitii jussu, qui idem librarii menda sustulit, ut jam paene autoris verba habeamus. Quamquam Leibnitius in emendando non ubique diligenter versatus est. Nonnulli enim sunt loci ut p. 240 et p. 372, ubi quid legendum sit, conjectura asse-

quendum esse censui, atque ipsa oratio satis indicare videtur. Restant tamen lacunae p. 319, 342, 346, quae quoque loco sunt inter chartae praecedentis finem et sequentis initium, quibus lacunis paullo major est quarta quae est inter finem partis descriptae et initium ipsius Leibnitii quantum superest manuscripti. Inde ab his verbis: *nunc tempus est* etc. usque ad finem ipsius Leibnitii manum habemus. Nullam tamen lacunarum magni esse momenti, suo quoque loco infra paucis demonstrabitur.

Carmen quo liber terminatur (p. 417), Leibnitius ut et ipse dicit, deprompsit ex narratione fictitia, quam exhibemus sub A. VIII 2 p. 49 sqq., ibi p. 77.

Leibnitius etsi in disserendo res disperse dictas saepius colligit atque in memoriam revocat, disputationes singulas quasque non ita tamen distinxit, ut facile videamus atque intelligamus. Qua de causa legentium commodo me consulturum esse putavi, si libri summam explorato rerum ordine ad capita quaedam redigerem.

Dissertatio ipsa nondum in lucem prodiit. Exstat conversa quidem in Anglicum et Francicum. Liber Anglicus, anno 1803 impressus hoc titulo: *a summary account etc. est breviarium tantum, neque sine ira et studio in Napoleoncm Bonapartium tum primum consulem scriptus.* Versio Francica quae est in libro illo ab A. Foucher de Careil edito, Tom. V, parte media eaque magna caret, ac reliqua non tam versa habet, quam adeo mutata, ut vix Leibnitius agnoscatur.

---

**F.****Ultimi Leibnitii conatus expeditionis  
Aegyptiacae commendandae.**

p. 419—426.

Post Joannis Philippi Electoris Moguntini mortem Leibnitius vere et aestate anni 1673 duos alias Germaniae principes, ut consiliis suis Aegyptiacis apud Franciae regem faverent, rogare ausus est.

**I.** p. 421—422.

Primum Leibnitius Joanni Friderico duci Brunsvicensi et Luneburgensi rem commendavit. Responsum ducis non exstat.

**II.** p. 423—426.

Principis nomen non appellatum est, sed in ipsa comminatione insunt, unde divinari posse videatur. Leibnitius enim meditatur, quid sibi apud principem, quem aditurus est, imprimis agendum sit. Sequitur, ut princeps Parisiis adsit. Praeterea eundem appellat episcopum, utiturque lingua Germanica. Inde jam colligitur, ei rem fuisse cum episcopo principe Germanico Parisiis commorante. Qui episcopus non potest non fuisse Franciscus Egon a Fuerstenberg. Idem indicat cautio illa fortiter expressa, quae ad Leibnitii mores illustrandos haud parvi est momenti: principem a se nihil postulaturum, quod pugnet cum bono

publico et praccipue cum patriae salute et fidelitate Majestati  
Caesareae debita.

Rerum eventus Fuerstenbergium de propositione Leibnitiana non curasse ostendit. M. Augusto anni 1673 Fuerstenbergius Moguntiam se contulit, persuasurus Electori novo, ut ad Franciae partes transiret.

---

Superest ut pauca addamus, quibus quae Leibnitii imagini hunc librum ornanti subscripta sunt, paullo uberius explicentur. Quum enim ex eo quid de epitaphiis statueret, Davenantius legatus Anglicus anno 1706 quaereret, Leibnitius se quum ea omnino non improbare, tum verba illa, de quibus nunc agitur: *Haec habui* etc, sibi composuisse respondit. Quibus dictis pergit:

Car je suis dans les principes d'une souveraine raison, entièrement conformes à ce beau dicton de l'Ecriture: *opera eorum sequuntur eos*. Rien ne se perd suivant ma philosophie, et non seulement toutes les substances simples (telles que les ames) se conservent nécessairement, mais qui plus est, toutes les actions demeurent dans la nature, quelques passagères qu'elles paroissent à nos yeux, et les précédentes entrent dans la composition des suivantes.

---

A.

**De expeditione Aegyptiaca  
Ludovico XIV. regi Franciae propo-  
nenda Leibnitii ante iter Parisinum  
scripta.**

---

**I.**

**In Lotharium Fridericum a Metternich, Coadjutorem Moguntinum electum 5/15 die Decbris  
1670.**

Hujus carminis anno 1670 credo a me scripti cum nullum exemplum haberem, verba nuper (1697 Febr.), in diversorio agens, in memoriam mihi revocare sum conatus, eaque ne iterum perirent, consignavi.

**L.**

Rhene pater, tremula praecinctus arundine frontem:  
Seu nunc undarum spatiosa ludis in aula,  
Ingentem qua parva lacum Constantia tangit  
Et media simulacra maris stupet obvia terra;  
Seu verum mavis pelagus, juxtaque Batavos  
Insuetas olim moles eductaque coelo  
Robora malorum pontumque domantia castra  
Mittis in oceanum, et dominaris in aequore toto,  
Huc ades, et media paulisper sistere ripa.  
Huc Moenus et frater, et huc cum Nabide Lanus,  
Nec dubitans quicquam Nicer evocat, et chorus omnis  
Nympharumque Hercyniadum, quasque educat ingens

1\*

Martia sylva tibi, Bacenisque et Vogasus addunt.  
 Laetitiae documenta tuae nunc edere tempus  
 Postulat, et toto famam diffundere cursu.  
 Praeiit illa tamen, neandum bene vera, tibique  
 Praemia praeripuit dudum novitatis, et ingens  
 Dicitur in patulo passim Lotharius orbe  
 Accessisse oneri atque humeros aptasse ferendo,  
 Quod patria et pietas et honos et sidera poscunt.  
 Vidimus extrema jam dudum aquilonis ab ora  
 Quanquam immaturas gratantum accedere voces.  
 I nunc et frustra mendacem despice famam,  
 Quisquis es, atque omen potius et fata fatere.

Haec ego: cum subito insolito se murmure Rhenus  
 Tollit, et has edit voces pater alveo ab imo:  
 Audiit et Nereus terrae circumfluus, et quos  
 Accipit ex toto nunquam satiabilis orbe,  
 Danubius Tiberisque et pulchro Sequana campo  
 Et Tanais fratresque, Albis Viaderque Visurgisque  
 Et tacitae longo fremuerunt murmure ripae.

Fas, Neptune pater, si fata resolvere, si fas,  
 Quae quondam Proteus nobis arcana canebat,  
 Pace Deum mihi mortales efferre sub aures  
 Atque metu miseras fallaci solvere mentes.  
 Vos qui bella modo atque insani jurgia Martis  
 Praecipitis, pars excita spe, pars fracta pavore,  
 Pars pascenda malis, veteris pars conscientia damni  
 Et nova semiustae metuens incendia matri,  
 Accipite haec, animis atque haec mea figite dicta.  
 Jam superi meliora parant, et mitior aether,  
 Quam spes vestra ferat, meritaeque opprobria poenae,  
 Destinat aeternae gentes innectere paci,

Quas melior pietas communi foedere dudum  
 Jungit, et in tumidos jam dudum suscitat hostes,  
 Totaque in Eoum convertit bella tyrannum.  
 Jam video in resides animos desuetaque laudi  
 Agmina inexpleto insinuari turbine Martem.  
 Illinc Teutonicos proceres et fulmina belli  
 Tu, divum Leopolde genus, jam suete triumphis,  
 Rursus in arma vocas, vicinoque ocyor Istro  
 Barbaricis uno torrente involveris arvis.  
 Alae Sarmaticae juxta pedes Hungarus ultro  
 Addit se comitem, et spoliis Orientis inardet.  
 Pannonis ora tibi totam se subjicit ultro ;  
 Jam molles Asiae et praedae gens nata volentis,  
 Jam veteris famae miserabile Graecia bustum  
 Et Constantini redduntur moenia Christo.  
 Parte alia ventis et Dîs, Ludovice, secundis  
 Immensum invictis insternis classibus aequor.  
 Rumpit enim dulces idem tibi nomine somnos  
 Aeternam meritus Sancti cognomine famam  
 Progenitor, subicitque faces, stragesque suorum  
 Flagitat ulcisci, et duri vestigia ferri,  
 Brachia quod captiva notis inscripsit acutis ;  
 Deleri tandem Saraceno sanguine poscit  
 Noctibus, atque animis heroibus adjicit iras.  
 Sternuntur Mauri imbelles fugitivaque frustra  
 Gigeris et quondam magnae Carthaginis arcis,  
 Et toto accipiens victorem flumine Nilus.  
 Tu vero, decus ô aevi, sanctissima cujus  
 Canities toto lucet venerabilis orbe,  
 Quem reges populique colunt (quis nosse Johannem  
 Hinc nequeat magnumque animo signare Philippum),

Exhortare viros. Audit Te maximus Ister,  
 Sequanaque ipse Tibi facili se flumine flectit:  
 Ingere spes pulchras animis, palmamque propinquam  
 Eminus e summo virtutis culmine monstra.  
 Europam longa tranquillam pace tuere.